primitivos *om.* *Ut* || fructus primitivos *Me* || 12 Pharaonis : plantationis
Ut probationis *Du* || 13 delicata : delicta *Me* || solitudine : sollicitudine
Ut || in : et *Pr* || 14 artificiose : artificiosum *Me* artificioso se *An* || 15 inserens :
inseris *An* || in *om.* *Du* || 16 Incipit tractatus de quatuor gradibus spiritalibus
qui sunt lectio, meditatio, oratio, contemplatio *Pa 1* *om.* *Du* *Va* *Me* || 17 cum :
cumque *Du* || quadam die *Me* || 18 spiritali : spiritali *Ut* *Pr* *Me* *Pa 1* spiri-
talis *Pa 2* || exercitio : exercitatione *Va* || 19 spiritalis : imperiales *Ut* spiri-
tuales *Pr* *Me* || animo : animae *Du* || cogitanti : cogitante *Ut* cogitantis
Va *An* *Pa 1* *Pa 2*

1. Cf. Ps. 143, 12. 2. Cf. Ex. 13, 14. 3. Cf. Cant. 6, 3.9. 4. Cf.
Rom. 11, 17. 24.

20 lectio scilicet, meditatio, oratio, contemplatio. Haec
est scala claustralium qua de terra in coelum sublevantur,
gradibus quidem distincta paucis, immensae tamen et
incredibilis magnitudinis, cujus extrema pars terrae
25 secreta rimatur¹. Hi gradus sicut nominibus et numero
sunt diversi, ita ordine et merito sunt distincti; quorum
proprietates et officia, quid singuli circa nos efficiant,
quomodo inter se differant et praeemineant, si quis dili-
genter inspiciat, quidquid laboris et studii impenderit
30 in eis breve reputabit et facile prae utilitatis et dulcedinis
magnitudine².

Est autem lectio sedula scripturarum cum animi
intentione inspectio. Meditatio est studiosa mentis
actio, occultae veritatis notitiam ductu propriae rationis
35 investigans. Oratio est devota cordis in Deum intentio pro
f. 1^v malis removendis / vel bonis adipiscendis. Contemplatio
est mentis in Deum suspensae quaedam supra se elevatio,
eternae dulcedinis gaudia degustans. Assignatis ergo
quatuor graduum descriptionibus, restat ut eorum circa
40 nos officia videamus.

III. Quae sunt officia praedictorum graduum

Beatae vitae dulcedinem lectio inquirat, meditatio
invenit, oratio postulat, contemplatio degustat. Lectio

20 scilicet *om. Du* || contemplatio : et contemplatio *Ut Pr Me Pa 2* ||
haec : haec lectio *Ut* || 22 quidem *om. Du* || immensae tamen : sed immensae
Du || 23 cujus : cui *Me* || extrema : excepta *Du* || 24 innixa : mixta *Da Du Va*
An || est *om. Pa 1 Pa 2* || penetrat : transvolat *Du* || 25 sicut *om. Pa 2* ||
26 ita : sic *Pa 1 Pa 2* || ordine : in ordine *Du* || 27 singuli : singula *Du Va Me*
Pa 1 Pa 2 || 28 quomodo : et quomodo *Pa 1 Pa 2* || se : se invicem *An Va Pa 1*
Pa 2 || differant : distinguant *Va* || praeemineant : convenient *Ut* || 29 inspi-
ciat : aspiciat *Ut* || et : aut *Pr Va Me An Pa 1 Pa 2* vel *Du* || 30 breve : et
breve *Pa 1 Pa 2* || reputabit : deputabit *Pr* || utilitatis : utilitate *Ut* || 31 ma-
gnitudine : magnitudinem *Pa 2* magnitudine. Quid sit unusquisque secun-

spirituels : lecture, méditation, prière, contemplation.
C'est l'échelle des moines, qui les élève de la terre au ciel.
Certes, elle a peu d'échelons ; elle est immense pourtant
et d'une incroyable hauteur. Sa base repose sur la terre,
son sommet pénètre les nuées et scrute les secrets des
cieux¹. Les degrés sont divers en noms et en nombre,
et ils sont distincts également en ordre et en importance.
Si quelqu'un étudie avec soin l'efficacité de chacun d'eux
sur nous, leurs mutuelles différences et leur hiérarchie,
il y trouvera tant d'utilité et de douceur qu'il estimera
court et facile tout le labeur et l'application² dépensés
sur cet objet.

La lecture est l'étude attentive des Écritures, faite
par un esprit appliqué. La méditation est une opération
de l'intelligence, procédant à l'investigation studieuse
d'une vérité cachée, à l'aide de la propre raison. La
prière est une religieuse application du cœur à Dieu pour
éloigner des maux ou obtenir des biens. La contemplation
est une certaine élévation en Dieu de l'âme attirée au-
dessus d'elle-même et savourant les joies de la douceur
éternelle. Ayant décrit les quatre échelons, il nous reste
à voir leurs offices à notre égard.

III. Quel est le rôle de chacun des degrés susdits

La lecture recherche la douceur de la vie bienheureuse,
la méditation la trouve, la prière la demande, la contem-

dum gradus *Du* || 32 sedula *om. Du* || 33 inspectio : inspectione *Pr* || studiosa :
studens *Du* || 36 bonis : pro bonis *Ut Du Va Me An* et pro bonis *Pa 1 Pa 2* ||
37 supra : super *Du Pa 1 Pa 2* || 38 degustans : investigans *Du* || ergo : igitur
Pr Va || 41 De officiis praedictorum graduum *Ut om. Pr Me An Pa 1 Pa 2* || 42
beatae : me et fontem *Ut* bonae *Pa 2* || 43 degustat : degustat. Unde et ipse
Dominus quaerite, inquit, et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Quaerite
legendo et invenietis meditando, pulsate orando et aperietur vobis contem-
plando *Me idem exceptis verbis* et ipse Dominus *Ut*

1. Cf. *Gen.* 28, 12. 2. Cf. *Gen.* 29, 20.

quasi solidum cibum ori apponit, meditatio masticat
 45 et frangit, oratio saporem acquirit, contemplatio est
 ipsa dulcedo quae jocundat et reficit. Lectio in cortice,
 meditatio in adipe, oratio in desiderii postulatione,
 contemplatio in adeptae dulcedinis delectatione. Quod
 50 ut expressius videri possit, unum de multis supponamus
 exemplum.

IV. Officium lectionis

In lectione audio : *Beati mundo corde, quoniam ipsi
 Deum videbunt*¹. Ecce breve verbum sed suavi et multi-
 55 plici sensu refertum ad pastum animae, quasi uvam
 ministravit, quod postquam anima diligenter inspexit,
 dicit intra se : "Potest hic aliquid boni esse, redibo ad
 cor meum et tentabo si forte intelligere et invenire potero
 munditiam hanc : pretiosa enim et desiderabilis est res
 ista, cujus possessores beati dicuntur, cui visio Dei quae
 60 est vita aeterna promittitur, quae tot sacrae scripturae
 testimoniis collaudatur". Hoc ergo sibi plenius explicare
 desiderans, incipit hanc uvam masticare et frangere,
 eamque quasi in torculari ponit, dum excitat rationem
 ad inquirendum quid sit et quomodo haberi possit
 65 haec adeo pretiosa munditia.

46 ipsa : illa Pa 2 || 48 adeptae : adepta Me || quod : quae Du || 49 suppo-
 namus : sumamus Me || 50 exemplum om. An || 51 De lectionis officio Ut
 om. Pr Va Pa 1 Pa 2 || 52-53 quoniam... videbunt : etc. Du || 54 ad pastum
 om. Me || uvam om. Du || 55 ministravit : ministerium Du ministrat Va
 Me || quod : et Ut || anima om. Pr || inspexit : inspexerit Va Me conspexit
 vel inspexit An || 56 aliquid : quid Pa 2 || 57 et¹ om. Me Pa 2 || tentabo :
 contemplabor Pr om. Me Pa 2 || si : ut Pa 2 || 58 enim om. Du || est om. Me ||
 59 possessores : possessiones Du || 60 vita : beatitudo Va || 61 hoc : haec Du
 Me An || sibi : si Va om. Ut || explicare : explicari Pr Va Me An ||
 62 desiderans : desideras Va || uvam : vitam unam Ut || masticare :

plation la goûte. S'il est permis de s'exprimer ainsi, la
 lecture apporte une nourriture substantielle à la bouche,
 la méditation mâche et triture cet aliment, la prière
 obtient de goûter, la contemplation est la douceur même
 qui réjouit et refait. La lecture est dans l'écorce, la médi-
 tation dans la moelle, la prière dans l'expression du désir,
 la contemplation dans la jouissance de la douceur obte-
 nue. Pour voir cela de manière plus expressive, proposons
 un exemple, parmi bien d'autres.

IV. Fonction de la lecture

A la lecture, j'entends ces paroles : « Bienheureux les
 cœurs purs, car ils verront Dieu¹. » Voilà une brève
 sentence, mais toute remplie de multiples sens, pleins
 de douceur, pour la nourriture de l'âme. Elle est offerte
 comme une grappe de raisin. L'âme, après l'avoir consi-
 dérée avec soin, dit en elle-même : il peut y avoir ici pour
 moi quelque bien, je rentrerai dans mon cœur et je tâche-
 rai de comprendre et de trouver si possible cette pureté.
 Elle est en effet un bien précieux et désirable, la pureté
 dont les possesseurs sont appelés bienheureux, à laquelle
 est promise la vision de Dieu, c'est-à-dire la vie éternelle,
 et qui a été louée par tant de témoignages de la Sainte
 Écriture. Désireuse de s'expliquer mieux tout cela à elle-
 même, l'âme commence donc à mâcher et triturer cette
 grappe, elle la met au pressoir, elle excite la raison à
 rechercher quelle est cette pureté si précieuse et comment
 on peut l'acquérir.

mastignare An || 63 torculari : torcular Du Pr Va An Pa 1 Pa 2 || dum :
 deinde Me || 64 inquirendum : requirendum Me || haberi : bene Va || 65 haec
 om. Va || adeo : a Deo Ut Du An om. Pa 2

1. *Math.* 5, 8.

V. Officium meditationis

Accedens ergo sedula meditatio non remanet extra, non haeret in superficie, altius pedem figit, interiora penetrat, singula rimatur. Attente considerat quod non dixit: *Beati mundo corpore, sed mundo corde*; quoniam non sufficit habere manus innoxias¹ a malo opere, nisi a pravis cogitationibus mundemur in mente; / quod auctoritate propheta confirmat dicens: *Quis ascendit in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?*
 75 *Innocens manibus et mundo corde*². Item considerat quantum hanc cordis munditiam optat idem propheta sic orans: *Cor mundum crea in me, Deus*³, et iterum: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus*⁴. Cogitat quantum sollicitus erat in hac custodia beatus
 80 Job, qui dicebat: *Pepigi foedus cum oculis meis ut non cogitarem de virgine*⁵. Ecce quantum artabat se vir sanctus qui claudebat oculos suos ne videret vanitatem⁶, et forte incautus respiceret quod postea invitatus desideraret. Postquam haec et hujusmodi de cordis munditia pertractavit, incipit cogitare de praemio, quam gloriosum et delectabile esset videre faciem Domini desideratam, *speciosam forma prae filiis hominum*⁷, non jam abjectum